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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protoţe mě problematika diagnostiky rakoviny

vţdy velmi fascinovala a zajímala. Nechtěla jsem práci zaměřit na obecný popis všech

stanovovaných markerů, ale chtěla jsem se věnovat markerům jednoho orgánu. Vybrala

jsem si mléčnou ţlázu, protoţe rakovina mléčné ţlázy je stále nejzávaţnějším

onemocněním ţenské populace. Prevence a včasná diagnóza rakoviny je

to nejdůleţitější. Proto se zaměřuji na tumorové markery, které by měly pomoci

k odhalení nádoru.

Téma rakoviny prsu je velice rozsáhlé, a proto bych se ráda zaměřila na určité části

související s onemocněním tohoto orgánu. V první kapitole bych se ráda věnovala

morfologickému popisu samotného prsu. Kapitolu bych rozdělila na část anatomickou,

histologickou a na část zaměřenou na vývoj prsu v závislosti na hormonech.

Druhou kapitolu by měla tvořit patologie prsu, zahrnující jednotlivé druhy nádorů

mléčné ţlázy. Kapitola by měla dále zahrnovat incidenci onemocnění, etiologii

a patogenezi, rizikové faktory a v neposlední řadě také klinické příznaky.

Třetí kapitola se bude zabývat problematikou tumorových markerů. Jednotlivé části

budou popisovat obecné vlastnosti markerů, vyšetřovaný materiál pro stanovení

markerů a také metody stanovení markerů. Další dvě podkapitoly se budou věnovat

samostatnému popisu tumorových markerů hlavních, vedlejších a také popisu

tumorových markerů nově pouţívaných.

Hlavním cílem mé práce je vytvořit souhrn hlavních a doplňkových humorálních

tumorových makrerů pouţívaných pro diagnostiku rakoviny prsu, stručně

charakterizovat buněčné tumorové markery a uvést markery nově pouţívané.
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2 Morfologie mléčné žlázy

2.1 Anatomie mléčné žlázy

Glandula mammae (mléčná ţláza) je největší apokrinní koţní ţláza, která podmiňuje

vyvýšení zvané mamma (prs). V plném vývoji mamma sahá vertikálně od 3. do 6. ţebra

a horizontálně od parasternální čáry do přední čáry axilární. Průměrný horizontální

rozměr je 12 cm a vertikální 11 cm. Rozměry závisí na podnebí (teplotě) a na věku,

přičemţ velikost prsu není vţdy proporční k velikosti vlastní ţlázy (Čihák, 1997).

Kůţe prsu je světlá a tenká, takţe prosvítají podkoţní ţíly. Je bohatě inervovaná.

Na vrcholku prsu je areola mammae (dvorec) o průměru 3-5 cm, který se v graviditě

zvětšuje. Dvorec je pigmentovaný (růţový u světlovlasých typů, postupně hnědý

aţ temně hnědý s přibývající celkovou pigmentací ţeny). Zvýšenou pigmentaci lze

pozorovat i v těhotenství. Ve dvorci (spíše při jeho obvodu) jsou drobné hrbolky, které

jsou vyzdviţeny glandulae areolares (ţlázkami) stavebně shodnými s mléčnou ţlázou

(Čihák, 1997).

Papilla mammae (prsní bradavka) se nachází uprostřed areoly. Zpravidla je papilla

mírně vyvýšená; někdy lehce vkleslá. Na hrotu papily ústí ductus lactiferi (mlékovody)

přicházející z hloubky ţlázy. Area cribriformis papillae je tvořena 15-20 otvůrky ústící

na vrcholku papily. Papila má mazové ţlázky, které svým sekretem chrání kůţi

před macerací mlékem a slinami kojence (Čihák, 1997).

Corpus mammae (těleso ţlázy) tvoří vlastní ţláza, uloţená uvnitř prsu. Corpus

mammae tvoří laločnaté, bělošedé a (mimo graviditu) tuhé těleso s nerovným

povrchem. Těleso není okrouhlé a zevně vybíhá v malý processus axillaris. V době

mimo graviditu váţí ţlázové těleso 130 aţ 200 g, v období laktace 300 aţ 500 g (někdy

aţ 900 g) (Čihák, 1977).

Ţlázové těleso tvoří lobi mammae (laloky mléčné ţlázy), které se dále člení na lobuli

mammae (lalůčky mléčné ţlázy) sloţené ze ţlázových alveolů. Ductus lactiferi (mléčné

vývody z lalůčků) se spojují v jeden ductus lactifer pocházející vţdy z jednoho laloku

ţlázy. V době gravidity se zvětšují mléčné vývody (změny začínají od konce 2. měsíce

těhotenství) a v době laktace se na nich objevují sinus lactiferi (rozšířená místa),

kde se hromadí mléko před odchodem z papily. Sinusy jsou široké 4 aţ 9 mm. Mléčnou
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ţlázu v prsu obaluje tukový polštář, který tvoří vrstvu premammární a vrstvu

retromammární (Čihák, 1997).

2.2 Histologie mléčné žlázy

Glandula mammae se skládá z 15-20 sloţených tuboalveolárních ţláz. Kaţdá ţláza

tvoří samostatný lalok (lobus). Jednotlivé laloky jsou odděleny hustým kolagenním

vazivem a tukovou tkání. Osu kaţdého laloku tvoří lobární vývod – ductus lactiferus

s dvouvrstevným kubickým nebo cylindrickým epitelem. Bazální buňky jsou těsně

vedle sebe uspořádané myoepitelové buňky. Před vyústěním na bradavce je ductus

lactiferus lemován vícevrstevným dlaţdicovým epitelem. Ductus lactiferus se větví

v interlobulární vývody, které jsou lemovány jednovrstevným kubickým epitelem.

Epitelové buňky jsou uloţeny na dobře vyvinuté bazální lamině a jsou obklopeny

diskontinuální vrstvičkou myoepitelových buněk (Konrádová et al., 2000).

2.3 Vývoj mléčné žlázy v závislosti na hormonech

Diferenciace a funkce mléčné ţlázy jsou regulovány souhrou řady hormonů. Proces

zahajují ţenské pohlavní hormony. Estrogeny vyvolávají růst vývodů a gestageny

proliferaci alveolů. Jistý růst ţlázové tkáně nastává v pubertě a současně se v tomto

období v prsech ukládá tuková tkáň. Rozsáhlý vývoj však nastává v těhotenství, kdyţ

na tkáň působí vysoké koncentrace estradiolu a progesteronu. Pro úplnou diferenciaci je

zapotřebí dalších účinků hormonů: prolaktinu, glukokortikoidů, insulinu a růstového

hormonu. Pouze koncentrace prolaktinu ze všech těchto hormonů se v graviditě výrazně

změní. V pozdní graviditě se zvyšuje z méně neţ 20 ng/l na více neţ 2000 ng/l

(Murray et al., 1998).

Progesteron, nezbytný pro diferenciaci alveolů, potlačuje v pozdním těhotenství

tvorbu a sekreci mléka. Laktace začne, aţ kdyţ hladina progesteronu po porodu prudce

klesne. Hladiny prolaktinu sice po porodu také rychle klesají, ale jsou stimulovány

kaţdým kojením, čímţ se zajišťuje trvalá laktace. Kdyţ ţena nekojí, laktace postupně

ustává. Laktaci lze rychle ukončit podáním velké parenterální dávky androgenu

před tím, neţ ţena začne kojit. Kojením se téţ stimuluje uvolnění oxytocinu

z neurohypofýzy. Oxytocin stimuluje kontrakce myoepithelových buněk obklopujících

alveolární vývody, a tím vytlačuje mléko ze ţlázy (Murray et al., 1998).

9

3 Patologie mléčné žlázy

3.1 Druhy nádorů prsu

Nádory prsu vznikají v anatomických strukturách mléčné ţlázy, které tvoří ţlázové

těleso prsu, fibrózní a tuková tkáň. Z epitelu mléčné ţlázy vzniká převáţná většina

skutečných nádorů prsní ţlázy, které mohou mít benigní povahu (papilomy,

fibroadenomy). Vzácně mohou benigní nádory vznikat také z mezenchymových struktur

(lipomy). Z maligních nádorů jsou nejčastější karcinomy (Klener, 2002).

Karcinom prsu vzniká nejčastěji z terminálních lalůčků (lobulární) prsní ţlázy

a z jejich vývodů (duktální). Vzniku karcinomu zpravidla předchází atypická duktální

nebo lobulární hyperplazie, z níţ se v první fázi vyvine neinvazivní forma karcinomu,

označované jako karcinom in situ (Klener, 2002).

3.1.1 Karcinom in situ

1.) Duktální karcinom in situ (DCIS)

Duktální karcinom in situ vzniká proliferací transformovaných epitelových buněk

duktálního systému a neproniká bazální membránou do periduktálního stromatu


[…]


rozdělila jednotlivé markery podle zařazení do jednotlivých skupin, fyziologických

hodnot, výskytu markerů u dalších nádorových onemocnění kromě rakoviny prsu

a benigních onemocnění, u kterých se markery mohou zvyšovat. V neposlední řadě

podle významu jejich pouţití v diagnostice karcinomu prsu. V tabulce se neobjevují

nové markery, protoţe jsem o nich nezískala všechny potřebné informace.
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Tabulka č. 1. Přehled tumorových markerů sledovaných u karcinomu prsu

Marker
Zařazení do

skupiny

Fyziologické

hodnoty

Nádorová

onemocnění

Benigní

onemocnění

Pouţití v dia-

gnostice

karcinomu

prsu

CEA
Onkofetální

antigeny
0-5 μg/l

Kolorektální,

játra, plíce,

ţaludek

Kuřáci,

cirhóza,

záněty střev

Prognóza,

stádia

onemocnění

CA 15-3
Onkofetální

antigeny
0-31 kU/l

Ovaria,

prostata, plíce

Hepatopatie,

mastopatie

Úspěch

léčby,

recidiva

CA 549
Onkofetální

antigeny

Cut off 12

U/ml

Ovaria, plíce,

játra
---------------

Metastatický

proces

MCA
Onkofetální

antigeny

Cut off 1,5

μg/l

Ledviny, plíce,

GIT, prostata
---------------

Progrese,

regrese

nádoru

CA 125
Onkofetální

antigeny
0-35 kU/l

Ovaria,

pankreas

Cirhóza,

peritonitida

Stádia

onemocnění

CYFRA

21-1

Antigenní

markery-

cytokeratiny

0,0-3,3 μg/l
Plíce, ovaria,

děloha

Cirhóza,

infekční on.

Aktivita

nádor. buněk

TPA

Antigenní

markery-

cytokeratiny

0,0-1,0 μg/l

Bronchiální,

kolorektální,

ovaria

Zánět plic,

jater, GITU

Buněčná

proliferace,

senzitivita

Β2M
Sérové

proteiny
1,0-2,4 mg/l

Lymfom,

myelom, plíce,

GIT

AIDS, trans-

plantace

Reaktivní

změny

Feritin
Sérové

proteiny

M 21,8-275,0

μg/l; Ţ 4,6-

204,0 μg/l

Leukémie,

neuroblastom
---------------

Reaktivní

změny

ER, PR
Hormonální

receptory
6-10 nmol/l ---------------- ---------------

Prognóza,

určení typu

terapie
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6 Seznam zkratek

AFP alfa-fetoprotein (alpha-fetoprotein)

BRCA-1 gen rakoviny prsu, včasného nástupu 1 (breast cancer 1, early onset)

BRCA-2 gen rakoviny prsu, včasného nástupu 2 (breast cancer 2, early onset)

CA 125 nádorový antigen 125 (carbohydrate antigen 125)

CA 15-3 nádorový antigen 15-3 (carbohydrate antigen 15-3)

CA 549 nádorový antigen 549 (carbohydrate antigen 549)

CEA karcinoembryonální antigen (carcinoembryonic antigen)

CK cytokeratin

CLIA nepřímá chemiluminiscenční imunoanalýza (chemiluminescence

immuno assay)

CRACTES opakovaná analýza rakovin, korelace, testování, statistiky (cancer

recurrence analysis, correlation, testing and statistics)

CYFRA 21-1 cytokeratinový fragment 21-1 (cytokeratin fragment 21-1)

DCIS duktální karcinom in situ

ECLIA elektro-chemiluminiscenční imunoanalýza (electro-chemiluminescence

immuno assay)

EGFR epidermální růstový faktor receptoru (epidermal growth factor receptor)

EGTM evropská skupina tumorových markerů (european group of tumour

markers)

ELISA enzymová imunoanalýza (enzyme linked immunosorbent assay)

EMA epiteliální membránový antigen (epithelial membráně antigen)

ER estrogenový receptor (estrogen receptor)

F XIIa faktor 12

http://en.wikipedia.org/wiki/Breast_cancer
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FISH fluorescenční in situ hybridizace (fluorescence-in situ hybridization)

FITC fluoresceinizotiokyanát

GIT gastrointestinální ústrojí

hCG choriongonadotropin (human chorionic gonadotropin)

HER-2/neu lidský recptor epidermálního růstového faktory (human epidermal

growth factor receptor-2)

HMW vysoká molekulová hmotnost (high molecular weight)

HMWK vysokomolekulární kininogen (high molecular weight kininogen)

IF intermediální filamenta

IHC imunohistochemie (immunohistochemistry)

IRMA imunoradiometrická analýza (immunoradiometric assay)

IT imunoturbidimetrie

LCIS lobulární karcinom in situ

LMW nízká molekulová hmotnost (low molecular weight)

MCA antigen mucinózních karcinomů (mucin like cancer associated antigen)

MEIA enzymová imunoanalýza na mikročásticích (microparticle enzyme

immuno assay)

MUC1 mucin 1

NSE enoláza specifická pro neurony (neuron-specific enolase)

PAI-1 inhibitor aktivátorů plazminogenu

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PEM polymorfní epiteliální mucin (polymorphic epithelial mucin)

PR progesteronový receptor (progesterone receptor)

PSA prostatický specifický antigen (prostatic specific antigen)
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RIA radioimunologická analýza, radioimunoanalýza (radioimmuno-assay)

RT reverzní transkriptáza

scu-PA prourokináza

TGF-β transformační růstový faktor beta (transforming growth factor-beta)

TNF tumor nekrotizující faktor (tumor necrosis factor)

TPA tkáňový polypetpidový antigen (tissue polypeptide antigen)

TPS tkáňový polypeptidový specifický antigen (tissue polypeptide specific

antigen)

u-PA urokináza

ZN zhoubný nádor

β2M beta2-mikroglobulin
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