Téma bakalářské práce Tumorové markery karcinomu prsu
Jméno studenta, studentky Eva Krchňáková
Jméno oponenta Prof. MUDr. Jaroslav Dršata, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená bakalářská práce studentky Evy Krchňákové představuje rešeršní práci na téma, které je velmi vhodné pro studenta oboru Zdravotní laborant, neboť přímo zapadá do oboru, v němž má absolvent vykonávat svou činnost po absolvování. Práce je přiměřeně rozsáhlá, neboť má 47 stran textu včetně seznamu literatury. Ten obsahuje asi 35 položek, které jsou zpravidla aktuální, navíc řada citací je převzata z internetu. Tyto citace jsou řádně zaznamenány včetně data převzetí, což je důležité. Dovoluji si podotknout, že část těchto internetových citací jsou zdroje, určené pro laickou veřejnost. Rovněž lze říci, že samotný text bakalářské práce je v první části na úrovni převzatých učebnicových údajů.

K práci mám drobné připomínky a několik dotazů:

str. 8: jaké znáte gestageny u člověka?

str. 12.: Co je to Klinefelterův syndrom?

Str. 15 a jinde: Opakovaně se objevuje termín "tumorové markery". Jde možná o svévolné opravy textového editoru, které však působí velmi neodborně až nevzdělaně.

Tabulka 1. je nazvána "Přehled tumorových markerů sledovaných u karcinomu prsu". Na první pohled neladí sloupec 4 (nádorová onemocnění - ani v jednom případě není žádný nádor prsu uveden) a sloupec 6 (použití v dg. ca prsu). Prosím o objasnění.

Jak byste celkově hodnotila přínos Vaší rešerše k Vašemu studiu nebo k dosud existujícím přehledům literatury o této problematice?

Závěr:

Předložená práce splňuje požadavky, kladené na bakalářskou práci a domnívám se, že je vhodným podkladem k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 29. 5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce